
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE
SETTORE 02 - PIANIFICAZIONE, GESTIONE E SUPERAMENTO 

DELL'EMERGENZA

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 163

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3911 del 08/04/2022

OGGETTO: PAC 2007/2013 ACQUISTO DI SCHEDE TELEFONICHE PER RETE DI 
MONITORAGGIO MEDIANTE ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP CIG DERIVATO: 
7935027F6A LIQUIDAZIONE FATTURE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                                 IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;

VISTO il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”;

VISTA  la  D.G.R  n.  299  dell’11.08.2015  avente  ad  oggetto  “Settore  Protezione  Civile  – 
Provvedimenti”, con la quale è stata istituita l’Unità Organizzativa Autonoma “Protezione Civile”;

VISTO  il  Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 180 del 7 novembre 2021 recante 
“Regolamento  di  riorganizzazione  delle  strutture  della  Giunta  regionale.  Abrogazione 
regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3” con il quale il Dipartimento Protezione Civile è 
stato  riorganizzato  in  tre  settori  e  contestualmente  il  dott.  Fortunato  Varone  e  l’ing.  Antonio 
Augruso, dirigenti di ruolo della Giunta della Regione Calabria, sono stati assegnati al medesimo 
Dipartimento;

VISTO il D.P.G.R. n. 192 del 8 novembre 2021, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento “Protezione Civile” al dott. Fortunato Varone;

VISTO il D.D.G. n.11693 del 17.11.2021 di conferimento  dell’incarico di reggenza del Settore 3 
Logistica, previsione ed allertamento ed ad interim del Settore 1 Risorse umane e strumentali e 
servizi generali di funzionamento all’ing. Antonio Augruso;

VISTA la  D.G.R.  n.  36  del  31  gennaio  2022  di  approvazione  del  Piano  Triennale  per  la 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024;

VISTA la L.R. n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022-2024;

VISTA la L.R. n. 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2022-2024;

VISTA la D.G.R. n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022–2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);

VISTA la D.G.R. n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTO  il  Decreto  legislativo  del  23  giugno  2011  n.  118  -  "Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento all'art. 53;

VISTO  il  Decreto Legislativo n.  50 del 18 aprile 2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture";

PREMESSO CHE: 

• con D.G.R. n. 647 del 29.12.2017 recante “Piano Di Azione Coesione (PAC) modifica e 
aggiornamento delle schede delle iniziative Pilastro Salvaguardia n.4 e n.12 e Pilastro Nuove 
Operazioni  N.11"  si  è  proceduto,  fra  l'altro,  all'approvazione  della  nuova  Scheda  n.  11 
denominata "Azioni di supporto per il potenziamento del sistema regionale di previsione e 
prevenzione Settore Protezione Civile", successivamente rimodulata con D.G.R. n.225 del 
07/08/2020 ; 

•  l'intervento  in  questione  prevede,  fra  l'altro,  l'implementazione  di  un  sistema  di 
monitoraggio real-time tramite sistemi di allarme nei siti: 

 -  caratterizzati  da  fenomeni  di  dissesto  attivi,  finalizzato  alla  riduzione  del  rischio 
1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



idrogeologico; 

- caratterizzati da criticità strutturali tali da rappresentare un pericolo per la pubblica e 
privata incolumità in caso di crolli, anche parziali;

CONSIDERATO CHE 

• tale  sistema  di  monitoraggio  prevede  l’impiego  di  appositi  sensori  posizionati  in  siti 
altamente a rischio individuati dalla Protezione Civile i quali rilevano i dati di interesse e li 
trasmettono al sistema informativo all’uopo implementato per le opportune interpretazioni 
e valutazioni; 

• al  fine  di  consentire  la  corretta  trasmissione  delle  informazioni  occorre  dotare  la 
strumentazione di  che trattasi  di  apposite schede SIM in relazione alle  quali  si  rende 
necessario procedere all’approvvigionamento onde consentire l’ottimale funzionamento 
dei sistemi di monitoraggio; 

• con D.D.G. n. 8836 del 23/07/2019, successivamente rettificato con D.D.G. n. 11272 del 
18/09/2019, si è aderito, ai sensi di legge, alle Convenzioni Consip “Telefonia mobile 7 - 
Convenzione per la prestazione di servizi di telefonia mobile e servizi connessi” - Lotto 
unico, di cui è risultata aggiudicataria la società Telecom Italia S.p.A., al fine di acquistare 
n. 20 SIM occorrenti per garantire la realizzazione dell’intervento di che trattasi e sono 
state impegnate le relative somme;

• con il predetto D.D.G. n. 8836/2019 è stato, altresì, accertato ed impegnato l’importo di € 
1.200,00 IVA inclusa sul capitolo U9110300105 del bilancio regionale per l’acquisto delle 
predette SIM, giusto impegno di spesa n. 6810/2019, riaccertato per differita esigibilità al 
n. 5867/2020 e successivamente al n. 5718/2021;

• non essendo le risorse impegnate sufficienti per coprire i costi relativi al funzionamento 
delle  predette  SIM,  con  D.D.G.  n.  13818  del  27/12/2021  è  stato  assunto  un  nuovo 
impegno  di  spesa,  ad  integrazione  del  precedente,  giusta  proposta  di  impegno  n. 
8740/2021 di € 900,00 ;

RILEVATO  CHE  a  seguito  dell’affidamento  in  favore  di  Telecom  Italia  S.p.A.  in  adesione  alla 
predetta  Convenzione  Consip la  Ditta ha  regolarmente  effettuato  la  consegna  del  predetto 
materiale, giusti Documenti di Trasporto in atti e garantito il servizio per il periodo necessario;

VISTE le fatture elettroniche agli atti d’ufficio, meglio dettagliate nella distinta di liquidazione;

VISTi  i Decreti  n.  8836/2019 e  n. 13818 del 27/12/2021  con i quali sono stati assunti i pertinenti 
impegni di spesa giuste proposte di impegno n. 6810/2019, riaccertata per differita esigibilità al n. 
5867/2020 e successivamente al n. 5718/2021 e n. 8740/2021;

DATO ATTO:

• che vi  è la regolarità contributiva dell’operatore economico  Telecom Italia S.p.A.,  sulla 
base del DURC prot. INPS_29570929 assunto agli atti al prot. n.161057 del 01/04/2022;

• che la liberatoria da parte della Società Equitalia Servizi spa ai sensi dell’art. 48-bis del  
DPR 602/73, non risulta necessaria in quanto l'importo da liquidare risulta inferiore ai minimi sta-
biliti dalla stessa legge;

• che l’operatore economico Telcom Italia S.p.A. ha effettuato la dichiarazione prevista dalla 
legge n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, in atti;

ATTESTATO:

• che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si 
è riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e 
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTA la distinta di liquidazione n. 2600 del 09/03/2022 generata telematicamente e allegata al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
e correttezza del presente atto; 

DATO ATTO che il CIG derivato risulta essere il seguente: 7935027F6A;

VISTA la legge regionale n° 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;

Su proposta della competente struttura, che ha dichiarato la regolarità dell’atto;

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati: 

1. Di liquidare  all’operatore economico Telecom Italia S.p.A.  la somma complessiva di € 
2.096,90 di cui € 351,60 per IVA in regime di split payment (D.M. 20/20/2015 e s.m.i.);

2.Di imputare la spesa complessiva di Euro 2.096,90 sul capitolo U9110300105 del bilancio regio-
nale, giusta proposta di impegno n. 6810/2019, riaccertata per differita esigibilità al n. 5867/2020 e 
successivamente al n. 5718/2021 assunto con D.D.G. n.8836 del 23/07/2019 e n. 8740/2021 as-
sunto con D.D.G. n.13818 del 27/12/2021, che presentano la necessaria disponibilità, distinta di li-
quidazione n. 2600 del 09/03/2022 generata telematicamente e allegata al presente atto; 

3.Di autorizzare la Ragioneria Generale all’emissione del relativo mandato di pagamento in favore 
dell’operatore economico Telecom Italia S.p.A.;

4.Di dare atto  che il CIG derivato risulta essere il seguente: 7935027F6A;

5.Di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nelle forme e nei termini 
previsti dalla legge;

6.Di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

Sottoscritta dal Redattore
MOLLICA LUIGI MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


